— Institutul regnicolaru pentru pensionarea învățătorilor în Ungaria. — Județul general. Continuare. — Varietăți. — Convocare.

Nr. 7 și 8 Cons. pl.

Publicațiune.

Congresul nostru național bisericesc ținut în anul trecut 1888 cu privire la calificațiunea concurenților la postul de protopresbiter a luat în ședința sa din 8 (20) Octombrie 1888 Nr. 111 concludul, că la postul de protopresbiter numai acel concurent se poate candida, carele va documenta:

a) că poșede calificarea prescrișă pentru concurenții la parochiile de I clasă prin regulamentul pentru parochii și că au depus esamenul de maturitate;

recunoscut și de Consistoriu o chemare estraordinară, lipsa de clase gimnasiale și de esamen de maturitate nu poate forma pedecă întru înaintarea la postul de protopresbiter, decă nu sînt alți concurenți cu deplină calificațiune.

Tot acel mărit Congres național bisericesc prin concludul seu din 10 (22) Octombrie 1888 Nr. 105 a dispus, că afacerile consistoriale referitoare la alegerea și denumirea protopresbiterului aparțin la competența Consistoriului plenariu.

Consistoriul Eparchiei Caransebeșului aduce la cunoștință publică aceste dispozițiuni congresuale pe basa cerceririlor Pré Veneratului Consistoriu metropolitan ddo 8 Martie a.